
Ata  dai  27°  Sessao  Ordinarja  do  ano  de  2023  da  Camara  Municipal  de
Salgado,  Estado De Sergipe. Ao vig6simo quarto dia do mss de maio do ano
de  dois  mil  e  vinte  tres,  as  dezessete  horas  e  trinta  e  quatro  minutos,  no
plenario  da  Camara  Municipal  de  Salgado,   sob  a  presidencia,   o  vereador
Amaral Valeriano da Silva, vice-presidencia,  a vereadora  Mafilza Silva Gomes,
1°  secretario,  o vereador Civaldo  Evagelista  Fraga,  2°  Secretario,  o vereador
Jose Ribeiro Neto, 3° secrefario, a vereador Marcelo Domingos de Andrade, e
os  demais  vereadores,  os  senhores:  Jose  A6cio  Santos  de  Jesus,  Josefa
Santos   Garcia   Ferreira,   Jose   Raimundo   da   Silva   Fonseca,   Lucas  Aratijo
Moraes, Maria da Conceieao dos Reis Silva e Raimundo Francisco dos Santos
Junior.  0  senhor  presidente  declarou  aberta  a  presente  sessao  e  declarou
aprovada  a  ata da sessao  passada,  em  seguida  destacou  que 6 uma  honra
receber  a  populaeao  na  camara  municipal.  No  expediente  do  dia,  constam
indicag6es n.0 23 e 24re023 e requerimento n.a 03/2023 da vereadora Maria da
Conceigao, indicag6es n.° 17 e  18ra023 do vereador Jose Raimundo, indica9ao
n.a  17ra023  e requerimento  n.0  01/2023  do vereador  Raimundo  Francisco.  No
pequeno expediente,  o  senhor AIlton  Junior Santos  Gonzaga  saudou  a todos
os presentes e respeitosamente fez o uso da palavra. Ap6s isso, requereu junto
com a sociedade e os vereadores, urn esclarecimento do atual gestor sobre as
exonerag6es   dos   servidores   pdblicos  efetivos  e   questionou   se  o   mesmo
apresentou urn plano de governo municipal para compor as vagas ou urn edital
de convocagao na camara para realizagao de concurso ptiblico, citou tambem a
lei  federal  aprovada  em  2019,  na  qual  se  refere  as  exonerag6es  dos  anos
anteriores ate os dias de hoje.  Relatou  que se houver uma  mudanca na folha
de  pagamento  e  necessario  realizar  uma  exoneragao  em  massa,  justamente
por se tratar de  nepotismo,  na  qual  destacou  e  deixou  claro  que existe esse
crime  no  municipio  de  Salgado.  Chamou  ainda  a  atengao  dos  vereadores
aliados ao prefeito Givanildo, e apresentou provas documentais de funcionarios
fantasmas da prefeitura que estao recebendo altos salarios, citando a mae dos
sobrinhos   da   exrdeputada   Gracinha   Garcez   do   municipio   de   ltaporanga
D'Ajuda.  Em  seguida,  perguntou  aos  vereadores  sobre  essas  exonerag6es
ocorridas no  municipio,  e os questionou  sobre  o que estavam achando sobre
as ambulancias novas que estao guardadas no patio da prefeitura e os tratores
agricolas em situagao precaria.  Chamou ainda a atengao dos vereadores para
que facam valer os direitos do povo,  e destacou que protocolou uma dentlncia
no minist6n'o pdblico sabre esses crimes relacionados a funcionarios que esfao
recebendo  salarios  sem  exercer  a  fungao,  alem  disso,  falou  tambem  que  os
vereadores  devem  impor  leis,  fiscalizar  e  cobrar  do  poder  executivo  e  em
seguida   agradeceu.   A   senhora   Vediane   RIbeiro,    moradora   do   povoado
Macedina,  saudou  a todos os  presentes  e apresentou  a situaeao de descaso
da   gesfao   do   prefeito   Givanildo   no   povoado   Macedina.   Relatou   sobre   a
situacao cn'tica da ponte do povoado,  pediu a pintura da praea e falou sobre a
falta   de   manutencao   da   iluminagao   ptlblica.    Pediu   aos   vereadores   que
resolvam  essa situagao na comunidade,  cobrando ao  prefeito as providencias
cabiveis  e   em  seguida   agradeceu.   0  senhor  presidente   destacou   que  e
importante a populacao trazer a casa as demandas do municipio, e em seguida
saudou a todos os presentes.  Citou ainda os aniversariantes do mss,  Daniel e



Junior,  falou  tamb6m  sobre  a  panfletagem  que  vein  fazendo  nas  escolas
municipais  e  desfacou  o  trabalho  do  professor  Wesley  nas  realizag6es  de
ag6es educacionais  nas escolas.  0 vereador Jose  Raimundo saudou  a todos
os   presentes   e   parabenizou   a   administragao   do   presidente   da   camara.
Destacou a visita que fez em algumas escolas e relatou que iria apresentar no
grande expediente as demandas do  municipio. A vereadora  Mafilza  saudou  a
todos  os  presentes  e  iniciou  sua fala  afirmando  que  a  Camara  Municipal  6  a
casa  do  povo,  citou  a  problematica  do  quebra-molas  situado  em  frente  ao
Frigorifico  Lindos  Frangos,  localizado  no  povoado  Agua  Fria,  citou tamb6m  a
falta de  introdueao da rede baixa de energia da entrada do  povoado Cabral  e
destacou o dia do vestibulando.  Enfatizou  sabre o dia  nacional do trabalhador
rural,  relatou  sabre  a  questao  do  preconceito  racial  que  infelizmente  ainda  e
muito presente,  e citou  como exemplo o  racismo que o jogador brasileiro Viny
Junior  vein  sofrendo   em  alguns  jogos,   al6m  disso,   deixou   claro  que  nao
devemos aceitar nenhum tipo de racismo e em seguida agradeceu. 0 vereador
Civaldo  saudou  a  todos  os  presentes  e  falou  que  ira  procurar  o  tribunal  de
contas  para  buscar  informae6es  sobre  essa  lei  aprovada  em  2019.  Afirmou
ainda  que  a  maioria  dos  professores  nao  tern  conhecimento  sabre  o  tfamite
dessa lei, e destacou que trafa a Camara urn resumo do tribunal de conta.  Em
seguida,  fez  uma  orienta9ao  para  que  as  pessoas  procurem  seus  direitos  e
responda pelos seus atos.  Relatou tamb6m sobre a problematica das estradas
do  municipio  que  nao  foram  revitalizadas,  afirmou  que falou  ao  secretario  de
obras  sobre  a  situa9ao  da  ponte  do  povoado  Macedina,   e  que  o  mesmo
infelizmente  nao  deu  atengao,  destacou  que o  clima  nao  esta favofavel  para
realizar as revitalizac6es nas estradas dos povoados e em seguida agradeceu.
0 vereador Marcelo  saudou  a  todos  os  presentes  e  destacou  sobre  a  t]ltima
audiencia pt]blica realizada  no municipio.  Falou que serao destinados reoursos
aos  artistas  do  municipio,  e  fez  alguns  agradecimentos.  A16m  disso,  relatou
tamb6m  uma doagao de uma cadeira de rodas destinada para uma famflia do
municipio.   Relatou  sobre  a  problematica  de  algumas  ambulancias  que  nao
foram entregues pela gestao, e destacou que algo deve esta acontecendo com
as   documentag6es   das   ambulancias   que   foram   enviadas   pelo   Senador
Alessandro,   deixou   claro   que  o   prefeito   tern  a   intengao   de   agilizar  esse
processo  para  que  as  ambulancias  prestem  os  serviaps  a  populacao  e  em
seguida   agradeceu.   0   vereador   Lucas   saudou   a   todos   os   presentes   e
parabenizou  os visitantes  por terem  a  iniciativa de trazerem as demandas do
municipio.    Relatou    tambem    sobre    muitas   famflias   que    receberam    urn
comunicado com o aviso do seu afastamento do cargo efetivo do municfpio,  e
falou  que  o  prefeito  deveria  ter  convocado  os  funcionarios  para  explicar  e
deixar  clara  todo  processo  da  lei,   afirmou  que  o  prefeito  deveria  ter  mais
respeito.  Destacou  tambem  que  recebeu  informag6es  de  que  a  ambulancia
enviada  pelo  Senador  Alessandro  Vieira  esta  com  a  emplacadora  de  outro
estado,  e  por  isso  que  nao  estao  liberando  as  documentag6es.  Afirmou  que
infelizmente  a  ambulancia  continua fa  no  patio  da  prefeitura,  e  relatou  ainda
sobre  o  nepotismo  existente  no  municipio,  pedindo  ao  minist6rio  pdblico  que
tome as devidas provid6ncias.  Falou ainda que vein cobrando da atual gestao
a  situacao  da  ponte do  povoado  Macedina,  mas  que  infelizmente  nao teve o



suporte necessario da gestao do prefeito Givanildo e em seguida agradeceu. 0
vereador  Civaldo  ausentou-se  para  participar de  uma  reuniao  de  trabalho.  A
vereadora  Maria  da  Conceieao  saudou   a  todos  os  presentes  e  falou   da
satisfacao   que  teve   ao   visitar   as   escolas   da   rede   municipal   de   ensino.
Destacou sobre a necessidade de reparos na estrutura das escolas e falou das
cobrancas que vein recebendo da populagao, afirmando que se dependesse de
todos os vereadores a municipio daria o suporfe necessario para a populagao.
Destacou ainda a situagao dos servidores aposentados que receberam o aviso
para  o  afastamento  do  cargo,  e  afirmou  que a  atual  gestao  deveria  preparar
esses servidores.  Falou tamb6m  que ira  conversar com  o atual  prefeito sobre
essa  situagao  e  em  seguida  agradeceu.  0  senhor  presidente  falou  que  ira
solicitar a  secretaria de administragao do  municipio a relaeao dos funcionarios
que serao afastados do cargo, e afirmou que a Camara nao recebeu  nenhuma
notificagao do processo da lei em questao. A vereadora Josefa Garcia saudou
a  todos  os  presentes,   parabenizou  o  senhor  presidente  pe[as   palavras  e
destacou  sabre o descaso  da  ponte do  povoado  Macedina.  0 vereador Jos6
Ribeiro  saudou  a  todos  os  presentes  e  iniciou  sua  fala  destacando  que  a
campanha eleitoral ja se iniciou no municipio.  Relatou sabre o banho medicinal
que  existia  no  municipio,  e  que  na  pr6xima  reuniao  da  comissao,  que  sera
realizada no pr6ximo dia 31  de maio,  sera abordada essa tematica,  Ressaltou
tamb6m que  6  necessario  ouvir os antigos funcionarios do  Hotel  Balneario de
Salgado, e recordou a pauta da t]Itima sessao,  cujo assunto foi relacionado as
exonerag6es ocoITidas no municfpio.  Destacou ainda que alguns funcionarios e
amigos  da  atual  gesfao  do  prefeito  Givanildo  tamb6m  receberam  o  aviso  da
exoneragao  pelas  maos  de  terceiros,   e  falou  sobre  a   Lei  da  Constituigao
Federal  n.0  103  de  12  de  novembro  de 2019,  composta  por 20  paginas  e  36
artigos.   Relatou  tambem   que  apenas  tres  deputados  federais  de  Sergipe
votaram  contra  essa  lei,  destacou  sobre sua contribuigao  ao  lnstituto  Nacional
do  Seguro  Social  (lNSS),  concluiu  sua  fala  afirmando  que  os vereadores  nao
podem fazer questionamentos e em seguida agradeceu. 0 vereador Raimundo
Francisco saudou a todos os presentes, falou que 6 desgastante os moradores
se apresentarem  a casa  para fazerem  cobraneas de  algo que ja era  para ter
sido  resolvido e parabenizou os visitantes  pela atitude.  Falou ainda sabre a lei
aprovada   em   2019,    afirmando   que   a   mesma   ten   que   ser   cumprida.
Parabenizou  tamb6m  o  visitante  Gonzaga   por  ter  apresentado  a  dentlncia
sabre os funcionarios fantasmas,  para que assim os vereadores possam estar
fiscalizando.    Falou    que   6    uma    grande   falha    os   funcionarios   que    se
aposentaram  antes  dessa  lei  ser  aprovada,  receberem  tamb6m  o  aviso  de
exoneraeao.  Destacou  sobre  a  partida  de  futebol  do  time  Real  Salgado  que
sera   realizada   no  dia   seguinte   (25/05)   no   Ginasio   Poliesportivo   Edidelson
Barbosa e em seguida  agradeceu.  0 vereador Jose A6cio  saudou a todos os
presentes e Ci.tou que todos os vereadores ja fizeram varias cobrangas sabre a
ponte  do  povoado  Macedina,  assim  como  as  outras  demandas  citadas  pela
senhora  Vediane  Ribeiro.  Destacou  sobre  a  organizagao  da  dltima  audiencia
pt]blica,  e afirmou que todos os artistas tiveram oportunidades de esclarecer e
tirarem  suas ddvidas.  Falou  ainda  do dia  do agricultor  rural,  e citou  a questao
das  ambulancias,   relatando  que  quando  ha  urn  pregao  eletr6nico  ele  esta



disponivel  para qualquer empresa  participar.  Falou tamb6m  que a ambulancia
enviada    pelo    Senador   Alessandro   Vieira   ja    apresenta    mais   de    1.700
quil6metros  rodados,  e  que  a  nota  fiscal  chegou  sem  o  ndmero  do  chassi.
Relatou ainda que ap6s a chegada da ambulancia a prefeitura tentou licenciar,
mas que em seguida foi identificado que ja estava licenciado em outro estado.
A16m   disso,   citou  tamb6m   as   ambulancias   que   foram   enviadas   pela   ex-
deputada Gracinha Garcez e ressaltou que ja esta sendo providenciada toda a
documentaeao,  afirmando que essas  sao informag6es da secretaria  municipal
de sadde e transporte,  Em relaeao as exonera€6es, falou que conversou com o
prefeito pedindo que a mesmo concedesse urn tempo para que os funcionarios
possam se organizar,  apresentou  uma c6pia do estatuto do servidor de  1990,
da 6poca da ex-prefeita Lurdes, e fez a leitura do artigo 56.  Destacou tamb6m
que todo  servidor ao se aposentar deve  apresentar-se no setor de gestao de
recursos  humanos  (RH)  da   prefeitura  e  expor  a  notificagao,   para  que  em
seguida o prefeito em exercicio face a decreto de exoneraeao, e ressaltou que
os  vereadores  devem  convocar  o  procurador  da  casa  para  esclarecer  toda
essa  situacao.  Falou  tamb6m  da  aposentadon-a,  caso  de vagancia  de  cargo,
nos termos  do  artigo  50,  inc.  11,  linha  D  do estatuto  do magist6rio,  que  disp6e
que  ap6s  a  situaeao  em  permanente  inatividade  do  cargo  do  magist6rio,  logo
devefa   haver   o   desligamento   do   servidor   de   sua   atividade   profissional.
Passando a inatividade no caso profissional do magisterio,  podendo ocorrer de
forma  volunfaria,   compuls6ria  ou   por  invalidez   permanente.   Destacou   que
verificou as informag6es,  e afirmou  que o  municipio foi  notificado pelo  lnstituto
Nacional do Seguro Social  (lNSS) que apresentou  uma relagao de mais de 80
pessoas, na qual ha funcionarios aposentados antes da lei e depois da mesma,
e citou  ainda  que  o  municipio  recebeu  duas  diligencias  do tribunal  de  contas
para que se cumpra a  lei.  No  grande  expediente,  a  vereador Jose  Raimundo
saudou  a todos os  presentes e falou  que apresentafa  uma  situagao que esfa
ocorrendo  no  municipio,  e que  os  vereadores  precisam  tomar  alguma  atitude
para   que   resolva   essa  situagao.   Em   seguida,   apresentou   videos   na  qual
ilustrou  urn trator e algumas ambulancias guardadas em urn galpao,  e tamb6m
a  situagao  da  obra  do  campo  de  futebol  do  povoado  Sao  Bento  que  esfa
prejudicando a  qualidade de vida  de  uma  morada,  na  qual  esta  danificando a
estrutura do  seu  comercio e  de sua  casa,  e afirmou  que  se faz necessario a
elabora9ao de urn projeto para que seja executada a obra no campo de futebol
a tim de solucionar essa situagao. A16m disso,  apresentou tambem  a situagao
crftica  das  estradas  de  alguns  povoados,  e  em  seguida  pediu  ao  secrefario
municipal  de  obras  para  que  resolva  urgentemente  essa  situaeao,  afirmando
que     a     mesmo     vein     presenciando     todas     essas     condie6es.     Pediu
esclarecimentos  ao  secretan'o  de  transporte  e  de  agricultura,  citou  os  outros
veiculos do municipio na qual se encontram em situagao precaria,  e destacou
que  os  mesmos  deveriam   estar  a  disposigao  da   populagao.   Recordou-se
tambem  da  epoca  que foi  secrefario  de  agricultura  do  municipio,  e  destacou
que conseguiu duas toneladas de sementes para a cidade,  assim como trouxe
tamb€m  o  secretario  de  agricultura  do  estado  para  urn  assentamento  do
municipio, e afirmou ainda que o prefeito nao esfa dando a atengao necessaria
a  populagao.  0 vereador Jos6 Aecio questionou  ao vereador Jose Raimundo



onde  esfao  as  placas  das  ambulancias.  0  vereador Jose  Raimundo  afirmou
que essa informagao foi falada pelo mesmo durante a sessao. 0 vereador Jose
A6cio falou que todas essas informag6es partiram da secretaria competente, e
que  em  relagao  as  sementes  falou  que  a  secretaria  do  estado  nao  esta
disponibilizando.  Sobre  a  secretaria  de  agricultura,  destacou  que  o  vereador
votou  contra  a  patrulha  mecanizada,  que  inclusive  6  de  grande  importancia
para  dar  o  suporfe  necessario  a  agricultura  do  municfpio.  0  vereador  Jose
Raimundo  citou  que  na  6poca  conseguiu  sementes,  e  afirmou  que  nao  foi
contra  a  patrulha,   mas  que  votou  contra  porque  queria  que  os  pequenos
agricultores do  municipio fossem  isentos de qualquer pagamento.  0 vereador
Lucas destacou que os vereadores das redes sociais reivindicam as demandas
do municipio, e que na maioria das vezes o problema e solucionado,  mas que
os atuais vereadores parecem  que  nao  possuem voz ativa quando defende a
populagao  na  Camara.  Falou  ainda  sabre a ambulancia enviada  pelo senador
Alessandro  Vieira,  e  que  a  atual  gestao  6  culpada  por  toda  essa  situacao.
Falou  que  o  secretario  de  cultura  veio  a  casa,  e  afirmou  que  tinha  recursos
para  cultura do  municipio  e que  no  dia  seguinte  o  mesmo falou  na  audiencia
pdblica  que  nao  havia  recursos,  e  afirmou  que  a  populacao  sofre  com  essa
situagao. Sendo assim, solicitou ao prefeito que organizasse as secretarias em
geral. 0 vereador Marcelo citou que o recurso disponivel 6 de mais de RS:  190
mil,  e  que  os  artistas  cadastrados  irao  receber  pelo  trabalho  prestado  ao
municipio.  Falou tambem que desafia qualquer municfpio sergipano que possui
estrada de chao boa  nessa epoca de chuvas intensas.  Ressaltou tamb6m que
sao simples as pogas de aguas encontradas nas estradas e que a atual gestao
esta  fazendo  urn  excelente  trabalho.  A  vereadora  Josefa  Garcia  falou  do
reboque, do caminhao e de outros veiculos que deveriam estar a disposigao da
populagao,  e  que  infelizmente  encontra-se  em  situacao  critica.  0  vereador
Raimundo  Francisco  citou  que  o  dinheiro  da  emenda  enviada  pelo  senador
Alessandro  Vieira  e  depositado  na  conta  do  municipio,  e  a  prefeitura  faz  a
licitagao na qual a empresa ganhou.  Falou tamb6m que quando foi emplacar a
ambulancia  com  a  nota  fiscal,  descobriram  que  nao  tinha  chassi  e  que  a
mesma esfa em nome de uma pessoa fisica do estado de Tocantins.  Ressaltou
que deveria existir urn projeto para a obra do campo de futebol do povoado Sao
Bento, falou que o caminhao da prefeitura esfa muito velho e que o mesmo nao
e viavel para da assistencia ao municipio. 0 vereador Jose Raimundo falou que
na 6poca  da  gestao  do  ex-prefeito  Duilio  Siqueira fizeram  a  revitalizacao  das
estradas   pr6ximas   a   associagao   do   povoado   Sao   Raimundo,   e   que   o
esgotamento da  agua  das  pogas foi  realizado  no  povoado Matatas,  destacou
que  apresentafa  os videos  ilustrativos  sobre  esses  servieos,  e  ressaltou  que
nao   tern   como   as   ambulancias   chegarem    ao   municipio    sem   estarem
emplacadas.  Na  ordem  do  dia,  o  senhor  presidente  colocou  em discussao  a
indicagao n.0 21ra023 da vereadora Josefa Gracia, que pediu a disponibilizagao
do 6nibus da satide para o povoado Agua Fria.  0 senhor presidente colocou a
indicagao   em   votagao,   a   qual   foi   aprovada   por   unanimidade.   0   senhor
presidente colocou em discussao as indicag6es n.a 39 e 40/2023 da vereadora
Mafilza,   que   pediu   a   atualizaeao   do   estatuto   dos   servidores   ptlblicos  do
municipio de Sagado. Sobre a outra indicaeao, pediu a revitalizaeao da estrada



do povoado Grofao. 0 senhor presidente colocou as indicap6es em votagao, as
quais  foram  aprovadas  por  umaninridade.   0  senhor  presidente  colocou  em
discussao  a  indicagao  n.a  22ra023  da  vereadora  Maria  da  Conceieao,  que
pediu a ampliaeao do servieo de exames e consultas medicas ro municipio.  0
senhor  presidente  colocou  a  indicaeao  em  votagao,  a  qual  fdi  aprovada  por
unanimidade.  0  senhor  presidente  colocou  em  discussao  o  prQjeto  de  lei  n.0
05#023 de autoria do vereador Jose Aecio,  que disp6e sobre a denominaeao
da unidade basica de sande, localizada no povoado Quebradas 11, municipio de
Salgado - SE e da outras providchcias.  0 senhor presidente colocou o prQjeto
de  lei  em  discussao,  o  qual  fdi  a  provado  por  unanirnidade  tornandorse  lei
806/2023   ro    municfpio   de   Saleado-SE.    0   senhor   presidente   declarou
encerrada a presente sessao,  convocando a todos  para  pr6xima sessao.  Sala
das sess6es em 2ff::m^a'p° de,/2^°02o3);„   thL    _qke.

Presidente: Amaral Valeriano da Silva


